demq; vrbem Catholicis Episcopis vndique euocatis , plurimam  
pietati, Ecclesiasticæq; discipline fermè collapsæ , hæreticorum  
perfidia , Theodosijq; iunioris connuentia, sunt constituta,dum  
interea Vniuersale Concilium ad Nicæam vrbem indictum, ex to-  
to terrarum orbe congregatur . quod tamen paulò post ob ho-  
stiles Hunnorum motus, Illyricum turbantes, Marciano agente,  
Chalcedonem, vt potè regiæ vrbì proximā ciuitatem , est translat-  
tum . quo postquam sexcenti triginta Patres conuenerunt, adfuit  
& Marcianus ipse sacro conuentui, non ad confirmandam fidem,  
vt prima die qua interfuit, est protestatus , cum hoc Episcoporu-  
munus esse proprium affirmauerit, nec ad ostendendam virtutem  
tanquam Imperator, verùm exemplo Imperatoris Constantini,  
ne in posterum multitudo populi (verba eius sunt.) institutioni-  
bus prauis attracta inueniatur dissentiens . ita pius princeps illa-  
prima Patrum sessione, quæ eadem verbis longiori tamè oratio-  
ne, primò Latino, mox Græco sermone, septima sessione, cū Pul-  
chera Augusta, ac magistratibus, sacra ingressus comitia, repetiit  
postquam verba, vt ipse nouus Cōstantinus, ab vniuersis Patribus  
est acclamatus, ita Pulchera Helenæ nomine salutata . at quantà  
modestia Marcianus erga sacrum conuentum se gesserit, inde est  
videre ; quòd cum haberet in animo aliqua religione Christianæ  
sancire proficia, abstinerit ipse tanquam Imperator illa publi-  
care, malueritq; præmissa modestissima rogatione, quam acta  
Conciliij exhibent, ut à Patribus sancirentur . licet enim Impe-  
ratorem se agnosceret , ouem tamen pastoribus sese subiectam  
fateri , Heroica pietate non dignatus est . vt iure merito apud  
Metaphrastem i. l. Iulij, Cōstantinus Episcopus in Oratione de  
inventione reliquiarum S. Euphemiae : Marciandum beatæ me-  
moriæ , piè & sanctè dixerit imperasse . & sanè vel frequentissi-  
mus tot Patrum conuentus, pietatem eximiam principis com-  
mendat , ille enim omnes humanissimè exceptos , liberalissimè  
habitos, summa libertate munere suo Pastorali ac Senatorio per-  
functos, mira tranquillitate sedatis religionis negotijs , ad sua re-  
misit . eadem humanitate , & patientissima pietate , Auxentium

Monachorum per ea tempora sanctissimum, ad assentendum tot Patrum decretis induxit. cuius facti iucundissimam historiam, ab eorum temporum scriptore traditam, ad quartam decimam diem Februarij apud Surium est videre. Absoluto Concilio, pietate princeps exæstuans, gemitibus superstitionis reliquias eiuscemodi functione est infectatus. Nemo venerandi, adorandiq; animo delubra, quæ iam olim clausa sunt referet. absit à sæculo nostro infandis, execrandisq; simulacris honorem pristinum redi, redimi fertis templorum impios postes, profanos aris accendi ignes, adoleri in ijsdem thura, victimas cædi, pateris viña libari, & religionis loco existimare sacrilegium, quisquis autem contrâ serenitatis nostræ functiones, & contra interdicta sanctissimarum veterum constitutionum sacrificia exercere tentaverit; apud publicum iudicem reus tanti facinoris accusetur, & coniunctus proscriptionem omnium honorū suorum, & ultimum supplicium subeat. conscij criminis, ac ministri sacrificiorum eandem pœnam, quæ in illum fuerit irrogata, sustineant; ut hac legis nostræ seueritate perterriti, metu pœnæ desinant sacrificia interdicta celebrare. Quod si vir clarissimus Rector prouinciae post accusationem legitimam, & post crimen in cognitione coniustum, tantum scelus dissimulauerit vindicare, quinquaginta libras auri ipse iudex, quinquaginta etiam officium eius confessi fisco nostro inferre cogatur. hæc zelo propagandæ pietatis flagrans Imperator. pro firmitate porrò Chalcedonensis Concilij folitus, hæc sequenti anno edixit: Tandem aliquando quod summis votis, atque studijs optabamus, euenit. remota est de Orthodoxa Christianorum lege contentio. tandem remedia culpabilis erroris inuenta sunt, & discors populorum sententia invnum consensum, concordiamq; conuenit. cesset igitur iā profana contentio. nam verè impius atque sacrilegus est, qui post tot sacerdotum sententiam, opinioni suæ aliquid tractandum reliquit. extremæ quippe dementiæ est, in medio & perspicuo die, commenticum lumen inquirere. qui enim post veritatem repetam aliquid ulterius discutit, mendacium quærerit. nemo itaq;

vel Clericus, vel militaris, vel alterius cuiuslibet conditionis, de fide Christiana, publicè turbis adunatis, & aduenientibus, tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus & perfidiæ occasionem requirens; nam iniuriam facit religiosissimæ Synodo, si quis semel iudicata, ac rectè disposita, reuoluere & publicè disputare contendit; cum ea, quæ nunc de Christiana fide statuta sunt, iuxta apostolicas expositiones, & statuta sanctorum Patrum, trecendorum decem & octo, & centum quinquaginta, definita esse noscantur. hæc Imperator quibus addit mulctas & pœnas contraria audentibus prescriptas. Monachos præterea per Palæstinam hæretica labi infectos, datis mitissimis epistolis, ad veritatis semitam studuit reuocare. nec quidquam eorum pius princeps omisit, quibus Catholicæ puritati posset prodesse. hinc ea quoque, quæ à predecessore suo Theodosio contrà sanctum Flavianum Cõstantinopolitanum Episcopum lege statuta fuerant, rescripto suo, pietatem cognitioni præferens, prorsus aboleuit; multisq; subinde legibus latis hæreticos exagitauit. quibus dum omni studio totus incumbit, Pulcheriam Augustam sanctissimo fine funerâ amisi; omniaq; ab illa pijs vñibus ingenti liberalitate legata executus est. post cuius obitum in arreptæ castitatis obseruantia, vñque ad vitæ finem perseverauit. ne magis regni terreni, quam cælestis ambitu, difficilimam humanarum virtutum castimoniam videretur amplexus. extat mirificæ eius pietatis in Deū eiusq; Ecclesiam, necnon Ecclesiarum ministros nobile argumentum, ex fragmento sanctionis, à Baronio relatæ: vñanimi consensu, ut ex titulo patet, cù Valentiniano Imperatore promulgatum, eiusmodi: Priuilegia quæ generalibus constitutionibus vniuersis sacrosanctis Ecclesijs Orthodoxæ religionis retro Principes præstiterunt, firma & illibata in perpetuū decernimus custodiri. Omnes sane pragmaticas sanctiones, quæ contrà Canones Ecclesiasticos interuētu gratiæ vel ambitionis elicitæ sunt, suo robore & firmitate vacuatas esse præcipimus. Et quia humanitatis nostræ est egenis prospicere, ac dare operam, ut pauperibus alimenta non defint; salario etiam quæ sacrosanctis Ecclesijs

clesijs, in diuersis speciebus de publico haetenus ministrata sunt,  
 iubemus nunc quoque inconcussa, & nullo prorsus imminuta  
 praestari; liberalitatiq; huic promptissimæ, perpetuam tribuumus  
 firmitatem. haetenus lex, siue legis fragmentum verè principi-  
 bus omnibus maximè curandum, si salutis sibi cura est aliqua  
 magna haetenus hæc à magno pietatis cultore lata videri possent  
 alicui, vt à Principe viribus omnibus in Dei gloria promouenda,  
 & piorum incolmitate curanda intento; sed quæ in huiusmodi  
 fine cum abrogatione, antecessorum principium, specialiter ex-  
 pressorum, legum, sexto imperij sui anno edidit, maxima perpe-  
 tuo sunt habenda: Sæpe, inquit, materiam scribendi, ferendisq;  
 legibus, negotia inopinato exorta suppeditant; & aut nouas con-  
 flitui sanctiones, aut durius & asperius latas faciunt abrogari.  
 æqualis enim in utroque æquitas est, vel promulgare quæ iusta-  
 sunt, vel antiquare quæ grauia sunt. Nuper cum de testamento  
 clarissimæ memorie Hypatiae, quæ inter alios virum religiosum  
 Anatolium presbyterum in portione manifesta bonorum suorū  
 scripsit hæredem, amplissimo Senatu præsente, tractaret pietas  
 mea; & dubium videretur, an veræ esse deberent hæ voluntates  
 viduarum, quæ testamento suo aliquid his Clericis relinquunt,  
 qui sub prætextu religionis, huiusmodi fæminarū domos adeunt;  
 cum lex diuæ memorie Valentiniani & Valentis, & Gratiani, ec-  
 clesiasticos, vel eos qui se continentium volunt nomine nuncupari,  
 nihil quacumque libertate viduarum extremo iudicio per-  
 mittat adipisci; contrà verò hæc diuæ memorie Valentiniani,  
 Theodosij, & Arcadij constitutio legeretur: In spicentibus &  
 æstimantibus nobis latoris animum; visum est iusta ac rationa-  
 bili pœnitentia priorum constitutionum vigorem antiquare vo-  
 luisse; nam cum in prima lege viduarum tantummodo mentio  
 fiat, in secunda autem tantummodo Diaconissarum; intelligitur,  
 eam constitutionem, quæ viduarum & diaconissarum meminit,  
 de lege utraque dixisse. quod cum de voluntate latoris, & de  
 sanctione legis nobis videretur, vniuersum testamentum nobis  
 iustissimus relegi, atque replicari; & cum repertum fuisset alias

quoque partes eiusdem voluntatis ita iustè & prudentè institutas, vt nullum benè de se meritum neglexerit, multa sacroſanctis Ecclesijs, multa pauperibus, multa Monachis religionis intuitu, multa captiuorum redemptioni, commotâ miserabili eorum sorte contulerit; alteram quoque partem institutionis, in qua Anatolium presbyterum reliquit hæredem, aduertimus ordine fuisse dispositam; ea enim mobilia quæ plurimis iustè ac piè reliquit, per hunc voluit vniuersa compleri, vt non solum hæredis, sed etiam dispensatoris fungatur officio. ideo huiusmodi clarissime memoriae Hypatiæ voluntatem, etiam in ea parte, qua Anatolium presbyterum instituit hæredem, mea auctoritate firmaui. Sed ne in posterum vel ex prioribus constitutionibus, quarum fecimus mentionem, & quas nunc præcipio penitus abrogari, vel ex præsētis negotijs dubitatione aliquid forte relinquatur ambiguum, securitati vel fiduciæ morientium prouidentes, generali perpetuoq; viatura hac lege sancimus, vt siue vidua, siue diaconissa, siue virgo Deo dicata, vel sanctimonialis mulier, siue quocumque alio nomine religiosi honoris vel dignitatis fæmina nuncupetur, testamento vel codicillo suo, quod tamen alia omni iuris ratione munitum sit, Ecclesiæ vel Martyrio, vel Clerico, vel Monacho, vel pauperibus aliquid; vel ex integro vel ex parte, in quacumque re, vel specie, crediderit relinquendum, id omnibus modis ratum, signatumq; constat, siue hoc institutione, siue substitutione, siue legato, aut fidei commissio per vniuersitatem, vel specialiter, siue scripta, siue non scripta voluntate fuerit relictum, omni in posterum de eiusmodi negotio anibigate submota. donationibus etiam vel qualibet liberalitate tam viduarum, quam diaconissarum, siue virginum quæ Deo dicatae sunt, vel sanctimonialium quacumque in Ecclesiam, vel Martyrium, vel Clericum, vel Monachum, vel pauperes collata fuerint, pari robore firma esse præcipio. hactenus Marcianus animo principe Christiano dignissimo, Deo pro cuius ipse gloria indefessus agebat, imperij eius limites ab omni hostium impetu illatos tuente, vt toto sui imperij tempore perpetua pace

Orientale regnum sub Marciano sit gauisum: ultimio imperij anno, cum accepisset quæ Gezericus in Vrbem Romanam post Valentiniiani mortem patrauerat, & quomodo Eudoxiam cum filiabus captiuas detineret in Africa, bello illum aggredi decreuit, quamvis eo tempore quo ab eodem Gezerico olim miles fuerat libertate donatus, perpetuam pacem, ut diximus, cum illo pactus fuisset: cum itaque ut tradit Theodorus, Marcianus ad supplicationes quæ in campo siebant egressus, multa largitus esset egenis, & Anatolio Episcopo suafisset, ut secundum conscientiam vrbis illius Episcoporum, à TAURO usque ad IANUM vectus supplicaret, pedibus supplicationem petagens, Episcopo idem agendi fuit author. peractaque supplicatione vitam cū morte commutauit. quinquagesimo septimo anno quarti seculi. mores eius describens Euagrius; hæc ait: Sieut pietate erga Deum, sic iustitia erga subiectos admodum excelluit; diuitias putauit, non quæ sunt conditæ in thesauro, aut ex tributis collectæ, sed eas solum quæ possint, tum his qui opis indigent, subsidio esse, tum illis qui multa possident vitam tutam, securamq; præstare. suis erat formidini non in puniendo, sed ne aliquando puniret. ac propterea imperium ei non fuit hæreditas, sed virtutis præmium. hæc Euagrius. Nicephorus vero Callistus lib. 15. capite itidem quintodecimo: Marcianus, inquit, multa religione & sanctitate vir; ut qui in supplicationibus publicis alijs præierit, & maximam indigentibus pecuniam præbuerit; si quis alius, & ipse Christianissimus, Imperij administrationem veluti monumentum vita piè agendæ hominibus reliquit. eo imperante in Romana ditione tranquilla pax fuit, ut tum aurea existimarentur esse secula. haecenùs Nicephorus. Cardinalis Baronius repetitis quæ à Nicephoro, alijsq; de illo scribuntur, subiungit: Celebratur & admiranda eius tum corporis tum animi castitas; ut non tantum ab alienis abstinenſ fuerit, sed quam accepit Augustam virginem, coniugem virginem pariter transmiserit ad Christum, primum eius ſponſum in celis, cum eo perpetuo regnaturam; atque demum ut una ſententia plura, tanquam uno